
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI PAVIMENTAZIONE DEL CORTILE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI VIA TERESA BAGARELLI. APPROVAZIONE PERI ZIA 
SUPPLETIVA E DI VARIANTE. CODICE CUP: B84H17000860006- CODICE 
CIG: Z251FA7474.           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì diciotto del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Romanati Gino - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: LAVORI DI PAVIMENTAZIONE DEL CORTILE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI VIA TERESA BAGARELLI. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA 
E DI VARIANTE. CODICE CUP: B84H17000860006- CODICE CIG: 
Z251FA7474.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 18/10/2017 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 18/10/2017 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
con contratto di cottimo fiduciario del 11/10/2017 l’Impresa Valloggia F.lli s.r.l. di Borgomanero ha 
assunto l’esecuzione dei lavori di pavimentazione del cortile della scuola primaria di Via Teresa 
Bagarelli per l’importo di  €uro 31.816,34 compresi €uro 1.505,84 per oneri riferiti alla sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 
nel corso dell’esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante che 
modifica le quantità delle lavorazioni e ne introduce una non prevista dettata dal fatto che in fase di  
predisposizione dei piani di posa si è preferito asportare il materiale arido in eccesso per evitare 
problemi con la raccolta delle acque meteoriche; 
 
Dato atto che il prezzo introdotto è stato desunto dal mercato non essendo possibile reperire lo 
stesso da prezziario regionale OO.PP.; 
 
l’Ufficio Tecnico Comunale a cui è stata affidata la direzione lavori ha approntato gli atti relativi 
alla perizia di variante;  
 
Dato atto che per effetto della perizia di variante il quadro economico dei lavori diventa il seguente: 
 

Importo per l’esecuzione dei lavori al netto del ribasso d’asta  €uro  33.129,62 
Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza               €uro    1.505,84 
Totale per lavori                   €uro 34.635,46 
 

Per iva al 22%      €uro   7.619,80 
Per RUP 2%      €uro      690,12 
Arrotondamenti     €uro        54,62 
Totale somme a disposizione   €uro   8.364,54 
 
Totale impegno economico       €uro 43.000,00 
 
Atteso che l’opera viene finanziata per €uro 30.100,00 mediante fondi regionali e per €uro 
12.900,00 mediante applicazione di avanzo di amministrazione e che il relativo stanziamento è 
iscritto in bilancio al cap.3131-99; 
 
Richiamato altresì l’art. 7 del D.P.R. 380/2001; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il la perizia suppletiva e di variante predisposta dall’Ufficio tecnico Comunale 
e composta dalla relazione di perizia, dal quadro comparativo dei lavori, e dal quadro 
economico che risulta essere il seguente: 

 
 
 
 
 



Importo per l’esecuzione dei lavori al netto del ribasso d’asta  €uro  33.129,62 
Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza               €uro    1.505,84 
Totale per lavori                  €uro 34.635,46 
 
Per iva al 22%      €uro   7.619,80 
Per RUP 2%      €uro      690,12 
Arrotondamenti      €uro        54,62 

Totale somme a disposizione   €uro   8.364,54 
 
Totale impegno economico       €uro 43.000,00 

 
 
2) Di dare atto che i lavori trovano copertura economica per €uro 30.100,00 mediante fondi 

regionali e per €uro 12.900,00 mediante applicazione di avanzo di amministrazione e che il 
relativo stanziamento è iscritto in bilancio al cap. 3131-99. 

 
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.  



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 482 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 21/10/2017 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 21/10/2017 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-ott-2017 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 21/10/2017 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


